
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                           Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 

ANO III  DOEGD – N.0698/2020                          GLÓRIA DE DOURADOS-MS TERÇA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020                                                   PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Fausto José de Sousa 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Diomar Mota Santos 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Maria Conceição Amaral Laboissier 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEOP 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Janete G. Kochinski de França 

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Água – SEINFRA 

 -  

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Trânsito 

 -  

Coordenadoria de Habitação 

 -  

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Walid Aidamus Rasslan 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

PODER EXECUTIVO

 

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………..1  
LICITAÇÃO..........................................................1 
RESOLUÇÃO.......................................................1 
TERMO DE POSSE..............................................2 

 

LICITAÇÃO 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 1793 DATA DA EMISSÃO: 28.08.2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Construtem Materiais de Construção Ltda 

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº019/2020 

SECRETARIA MUNICIPAL DE IFRAESTRUTURA E ÁGUA 

PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.0008.1061 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.30.99 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 50.025,31 

 

RESOLUÇÃO 

RESOLUÇÃO N.º 007/2020, DE 18 DE SETEMBRO   2020 
 
Considerando a lei municipal nº 1062 de 20 de outubro de 2015 que dispõe sobre 
a criação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e do Fundo 
Municipal de Meio Ambiente. 
 
Considerando o Decreto Nº 077, DE  14 DE SETEMBRO DE 2020 que dispõe 
sobre a Recondução do mandato e a composição das entidades e seus 
respectivos conselheiros.  
O  PRESIDENTE do COMDEMAG, no uso das atribuições legais que lhe conferem 
a Lei nº 1062/2015 e Decreto nº 072 de 09 de novembro de 2015, artigo n.º 27 e 
de suas competências regimentais, artigo n.º 4.º, Inciso III, RESOLVE: 
 
Art.1º - Nos termos do Art 4º da Lei Municipal nº 1062 de Outubro de 2015, ficam 
nomeados os membros do COMDEMAG a seguir relacionados. 
 
I- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
1- REPRESENTANTES DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE:(SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL). 
Sidiney Thomaz Neto – Titular 
Edmilson de Lima - Suplente 
 
2 – REPRESENTANTES DO LEGISLATIVO MUNCIPAL: 

Leticia Ramalheiro da Silva – Titular 
 Mariely Ramos Oliveira- Suplente 
 
3 – REPRESENTANTE DO ÓRGÃO ESTADUAL COM ATRIBUIÇOES DE MEIO 
AMBIENTE:(ESCOLA ESTADUAL). 
 
Rosani Espindola Barros .Penze – Titular  
Sandra Maria da Silva – Suplente  
 
 
4- REPRESENTANTES DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SAUDE:  
Janete Glorinha K.de França– Titular  
 Estefânia Kintschev - Suplente 
 
5- REPRESENTANTE DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
 
Maria Conceição Amaral Laboissier  – Titular 
Cleusiléia Rodrigues Matos – Suplente 
 
6 – REPRESENTANTE DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO: 
 
Jucicléia Rodrigues de  Souza – Titular 
 Gaspar  Milheveiz– Suplente 
 
7 – REPRESENTANTES DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS: 
 
Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira – Titular 
Aline de Souza Neves – Suplente 
 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL; 
 
1 – REPRESENTATANTES DA ASSOCIAÇÃO DO COMERCIO E OU 
INDÚSTRIA: 
 
 ACEGD - Associação Comercial e Empresarial de Glória de Dourados  
 
 Mercolis Alexandre Ernandes – Titular 
 
 Alzira Alves Feitosa Costa– Suplente 
 
2 - REPRESENTATANTES DE ENTIDADES SINDICAIS: 
 
 SIMTED-Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação 
Maria do Carmo dos Santos - Titular 
 
SMSP - Sindicato Municipal dos Servidores Públicos 
Eloisa Silva Nunes - Suplente 
 
3-REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES: 
 
ADECOG- Associação de Desenvolvimento Comunitário de Guaçulandia. 
 
Meraci Dias Assunção – Titular 
Astério Pereira de Figueiredo    - Suplente 
 



ANO III DOEGD – N.0698/2020                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020                                                     PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

4-REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVIS EM DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE: 
 
APOMS - Associação dos Produtores Orgânicos do Mato Grosso do Sul   
Camila Guimarães Lopes - Titular 
 
GEBIO - Grupo de Estudos em Proteção a Biodiversidade.  
Heatclif Horing - Suplente 
 
5 – REPRESENTATES DE UNIVERSIDADES OU FACULDADES:  
 
UEMS - Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul  
 
Carlos Humberto Rocha– Titular 
 
Gustavo Henrique Florêncio da Silva Theodoro– Suplente 
 
6- REPRESENTANTES DOS CLUBES DE SERVIÇOS: 
 
S::S::C::H – Seleta Sociedade Caritativa Humanitária 
Juvenil Rocha dos Santos – Titular 
 
AMIG – Associação Master Independente Gloriadouradense  
Valmir Dias dos Santos – Suplente 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
7 – REPRESENTANTES DOS PRODUTORES RURAIS: 
 
Sindicato Rural Patronal 
Isadora Cristina Mendonça Cherri - Titular 
 
Sindicato Rural dos Trabalhadores 
Cícero Alviano de Souza - Suplente 
 
Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, devendo ser publicada 
para fins de divulgação. 
 
Presidente do COMDEMAG  
 
Sidiney Thomaz Neto   
             

TERMO DE POSSE 

TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DA MESA DIRETORA DO COMDEMAG 
 
Aos Dezoito  (18) dias do mês de Setembro  do ano de 2020 (dois mil e vinte ) nas 
dependências da sala de multiplouso localizada no Parque de Exposição Manoel 
Alves de Azevedo situado  á Rua Tancredo de Almeida Neves S/N na cidade de 
Glória de Dourados/MS, realizou-se a 1º -Reunião Extraordinária, convocada nos 
termos regimentais, contendo em sua pauta, Eleição da Diretoria: Com Mandato 
de 06  (meses )  de acordo com o Decreto nº77 ,de 14 de Setembro de 2020 que 
dispõe sobre a recondução do mandato dos Conselheiros representantes da 
Sociedade Civil e Organizações Não Governamentais bem como eleição da Mesa 
Diretora e de acordo com a  a Lei Municipal Nº 1062 de 20 de Outubro de 2015, 
período compreendido entre 18 (dezoito ) de Setembro  de 2020 (dois mil e vinte ) 
a 18 (dezoito ) de Março  de 2021 (dois mil e vinte e um). Foram eleitos de acordo 
a Lei Nº 1062/2015 e respectivo regimento interno, a saber: para Presidente: S.r 
Sidiney Thomaz Neto representante do Órgão Municipal de Meio Ambiente;Para 
Vice - Presidente: Sr. Isadora Cristina Mendonça Cherri   representante dos 
Produtores Rurais; Para 1º Secretario   Sr. Jorge Guilherme Marangoni de 
Siqueira  representante do Órgão Municipal de Obras e Serviços Públicos ; Para 
2º Secretario:Sr Mercolis Alexandre Ernandes   representante da Associação do 
Comercio E Ou Industria. Nada mais, foi lavrado o presente Termo que vai 
assinada por todos, composta de uma lauda em três vias de igual teor para as 
finalidades legais devendo ser publicada e dada ampla divulgação. Glória de 
Dourados, 18 de Setembro de 2020. 
 
Assinam:  
 
MEMBROS DA MESA DIRETORA ATUAL DO COMDEMAG 
GESTÃO 2020– 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


	RESOLUÇÃO N.º 007/2020, DE 18 DE SETEMBRO   2020
	5- REPRESENTANTE DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
	6 – REPRESENTANTE DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANEAMENTO:
	7 – REPRESENTANTES DO ÓRGÃO EXECUTIVO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS:
	II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL;
	1 – REPRESENTATANTES DA ASSOCIAÇÃO DO COMERCIO E OU INDÚSTRIA:
	ACEGD - Associação Comercial e Empresarial de Glória de Dourados
	2 - REPRESENTATANTES DE ENTIDADES SINDICAIS:
	SMSP - Sindicato Municipal dos Servidores Públicos
	Eloisa Silva Nunes - Suplente
	3-REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES:
	4-REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVIS EM DEFESA DO MEIO AMBIENTE:
	Camila Guimarães Lopes - Titular
	GEBIO - Grupo de Estudos em Proteção a Biodiversidade.
	Heatclif Horing - Suplente
	5 – REPRESENTATES DE UNIVERSIDADES OU FACULDADES:
	Gustavo Henrique Florêncio da Silva Theodoro– Suplente
	6- REPRESENTANTES DOS CLUBES DE SERVIÇOS:
	S::S::C::H – Seleta Sociedade Caritativa Humanitária
	Sindicato Rural Patronal
	Isadora Cristina Mendonça Cherri - Titular
	Sindicato Rural dos Trabalhadores

